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Paraguacu Paulista-SP, 22 de margo de 2023.

A Sua Exceléncia o Senhor

Paulo Roberto Pereira

Presidente da Camara Municipal

Rua Guerino Mateus, 205, Jardim Paulista
19703-060 Paraguacgu Paulista-SP

Assunto: Encaminha o Projeto de Lei n° ___/2023.
Senhor Presidente,

Encaminhamos a apreciacdo dessa egrégia Camara Municipal o referido
Projeto de Lei e sua Justificativa, que “Dispde sobre autorizagdo para abertura de
crédito especial ao Orgamento Programa 2023, no valor de R$ 56.715,79, destinado ao
Departamento de Saude para atendimento de atividade e pagamento das despesas
que especifica”.

Solicitamos a Vossa Exceléncia, nos termos do art. 17, inciso Xl, da Lei
Orgénica do Municipio, a convocagao de sessao extraordinaria para apreciagao deste
projeto de lei, em face da relevancia e urgéncia da matéria.

A natureza relevante reside no fato de se tratar de matéria relacionada ao
atendimento de demanda da area da saude.

A urgéncia decorre da necessidade do Municipio para proporcionar um
melhor atendimento de servicos de média e alta complexidade, aos pacientes que
necessitem de tratamento fora do domicilio, dentro da Programagao Pactuada e
Integrada (PPI), mantendo assim reduzido o numero de internag¢des psiquiatricas.

A autorizagdo para abertura do crédito especial, objeto desta propositura,
vincula-se a compatibilizacdo do PPA 2022-2025 e da LDO 2023, objetos de
proposituras correlatas, também enviadas a apreciagdo e deliberagdo do Legislativo
municipal.
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Prefeitura Municipal da Estancia Turistica de Paraguacu Paulista
Estado de Sao Paulo

Na oportunidade, antecipamos agradecimentos e apresentamos nossos
protestos de alta estima e distinta consideracgao.

Atenciosamente.

ANTONIO TAKASHI SASADA (ANTIAN)

Prefeito
ATS/TSC/kes
OF
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Prefeitura Municipal da Estancia Turistica de Paraguacu Paulista
Estado de Sao Paulo

JUSTIFICATIVA
Projeto de Lei n°. , de 22 de margo de 2023

Senhor Presidente e Nobres Vereadores,

Encaminhamos a apreciacao e deliberacdo dessa egrégia Camara Municipal
o presente Projeto de Lei, que dispbe sobre autorizagcdo para abertura de crédito
especial no valor de R$ 56.715,79 (cinquenta e seis mil setecentos e quinze reais e
setenta e nove centavos), ao Orgamento Programa 2023, no Departamento Municipal
de Saude, para atendimento da Atividade 2113 - AME Digital - pagamento das
despesas com Rateio pela participacdo em Consoércio Publico - Transferéncias e
Convénios Estaduais-Vinculados - exercicios anteriores, conforme classificacdo
constante do Anexo |.

O crédito sera coberto com recursos provenientes do superavit financeiro do
exercicio anterior, originario da Fonte de Recurso 92 - Transferéncias e Convénios
Estaduais-Vinculados - exercicios anteriores (R$ 56.715,79), conforme classificagdo
constante do Anexo Il.

O crédito sera utilizado pelo Departamento de Saude na execucdo da
Atividade 2113 — AME Digital — pagamento de despesas com Rateio pela participagao
em Consoércio Publico (Resolugdo SS n° 189, de 22 de dezembro de 2021 e Contrato
Administrativo de Rateio n°® 148/2022 e Termo de Reti-Ratificagdo — cujo objeto é
custeio do projeto denominado TELEMEDICINA, na especialidade em AMBULATORIO
DE ESPECIALIDADES E DE PRONTO ATENDIMENTO — AME DIGITAL).

A autorizagdo para abertura do crédito especial, objeto desta propositura,
vincula-se a compatibilizagdo do PPA 2022-2025 e da LDO 2023, objetos de
proposituras correlatas, também enviadas a apreciagao e deliberagdo do Legislativo
municipal.

Por conta do crédito ora aberto, fica alterada a Programacé&o Orgamentaria
da Despesa do Municipio, estabelecida pelo Decreto Municipal n°® 7.022, de 2 de
janeiro de 2023.

Na oportunidade, antecipamos agradecimentos a Vossa Exceléncia e aos
Nobres Vereadores na apreciacéo e votagcao desta propositura.

Atenciosamente.

ANTONIO TAKASHI SASADA (ANTIAN)
Prefeito
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Prefeitura Municipal da Estancia Turistica de Paraguacu Paulista
Estado de Sao Paulo

PROJETO DE LEIN®. ___, DE 22 DE MARCO DE 2023

Dispbe sobre autorizagdo para abertura de
crédito especial ao Orgcamento Programa
2023, no valor de R$ 56.715,79, destinado
ao Departamento de Saude para
atendimento de atividade e pagamento das
despesas que especifica.

A CAMARA MUNICIPAL DA ESTANCIA TURISTICA DE PARAGUAGU PAULISTA
APROVA:

Art. 1° Fica o Poder Executivo autorizado a abrir crédito especial de R$ R$
56.715,79 (cinquenta e seis mil setecentos e quinze reais e setenta e nove centavos),
ao Orgamento Programa 2023, no Departamento Municipal de Saude, para
atendimento da Atividade 2113 - AME Digital - pagamento das despesas com Rateio
pela participagdo em Consorcio Publico - Transferéncias e Convénios Estaduais-
Vinculados - exercicios anteriores, conforme classificagao constante do Anexo |.

Art. 2° O crédito sera coberto com recursos provenientes do superavit
financeiro do exercicio anterior, originario da Fonte de Recurso 92 - Transferéncias e
Convénios Estaduais-Vinculados - exercicios anteriores (R$ 56.715,79), conforme
classificacdo constante do Anexo Il.

Art. 3° Fica alterada a Programacao Orcamentaria da Despesa do Municipio,
estabelecida pelo Decreto Municipal n° 7.022, de 2 de janeiro de 2023.

Art. 4° Esta lei entra em vigor na data de sua publicagao.

Estancia Turistica de Paraguacgu Paulista-SP, 22 de margo de 2023.

ANTONIO TAKASHI SASADA (ANTIAN)
Prefeito

ATS/TSC/kes
PLO
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Prefeitura Municipal da Estancia Turistica de Paraguacu Paulista

Projeto de Lei n°

ANEXO |
02 10
793

794

anteriores

795

anteriores

796

anteriores

Estado de Sao Paulo

,de 22demargo de 2023 ...........ooooieeeeeieeee e Fls. 2de 2

01 DEPARTAMENTO MUNICIPAL DE SAUDE - DESA

04.122.0029.2113.0000

AME DIGITAL 1.533,88

3.1.71.70.00 . RATEIO PELA PARTICIPAGAO EM CONSORCIO PUBLICO
92 TRANSFERENCIAS E CONVENIOS ESTADUAIS-VINCULADOS—exercicios anteriores
301 022 RESOLUGAO SS N° 189, DE 22-12-2021

04.122.0029.2113.0000

3.3.73.70.00
92
301 022

04.122.0029.2113.0000

4.4.74.70.00
92
301 022

10.302.0029.2113.0000

3.3.73.70.00
92
301 022

TOTAL CREDITO ESPECIAL R$

ANEXO Il

Fontes de Recurso

92 00

TOTAL SUPERAVIT FINANCEIRO R$

AME DIGITAL B . ~1.270,15
RATEIO PELA PARTICIPACAO EM CONSORCIO PUBLICO
TRANSFERENCIAS E CONVENIOS ESTADUAIS-VINCULADOS-exercicios

RESOLUGAO SS N° 189, DE 22-12-2021

AME DIGITAL . ) 31,76
RATEIO PELA PAR:I'ICIPAQAO EM CONSORCIO PUBLICO
TRANSFERENCIAS E CONVENIOS ESTADUAIS-VINCULADOS-exercicios

RESOLUGAO SS N° 189, DE 22-12-2021

AME DIGITAL ) ~53.880,00
RATEIO PELA PAR:I'ICIPAQAO EM CONSORCIO PUBLICO
TRANSFERENCIAS E CONVENIOS ESTADUAIS-VINCULADOS-exercicios

RESOLUGAO SS N° 189, DE 22-12-2021
56.715,79

56.715,79
56.715,79
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Diério OfiCiaI Poder Executivo

Estado de Sao Paulo Segdo |
Palacio dos Bandeirantes
Av. Morumbi, 4.500 - Morumbi - CEP 05698-900 - Fone: 3745-3344

N° 244 — DOE - 23/12/21 — secéo 1 — p.45

Saulde )
GABINETE DO SECRETARIO

Resolugdo SS n° 189, de 22-12-2021

Estabelece a transferéncia de recursos financeiros do Fundo Estadual de Saude para Fundos Municipais de
Saude, em consonancia ao programa 0930 - Atendimento Integral e Descentralizado no SUS/SP, decorrentes de
Demandas Parlamentares, para o financiamento de agbes e servigos para assisténcia integral a saude da
comunidade e da providencias decorrentes

O Secretario da Saude, considerando:

- 0 que dispdem os artigos 165 e 166 da Constituicdo da Republica e 175 e 176 da Constituicdo do Estado de
Séo Paulo;

- 0 Decreto 53.019, de 20-05-2008 que em seu art. 3° contempla a previsao de transferéncia aos Fundos
Municipais de recursos destinados a atender situagdes emergenciais ou de riscos sanitarios e epidemiol6gicos
vinculada a observancia das disposi¢cdes de ato normativo a ser emanado pela Secretaria de Estado da Saude;
- a Resolugao SS 55, de 21-05-2008 que, em seu art.1°, prevé as transferéncias aos Fundos Municipais de
Saude para programas e projetos municipais no ambito da atencao basica, componentes de programas e
estratégias do Sistema Unico de Satde do Estado - SUS/SP e outras acdes e situacdes emergenciais ou
inusitadas de riscos sanitarios e epidemiolégicos por intermédio de resolugao especifica;

- a necessidade de prover aos Municipios recursos financeiros que garantam a necessaria e adequada
assisténcia a saude a populagao;

- que os recursos a serem transferidos aos Municipios - Anexo |, referem-se a Demandas Parlamentares 2021 e
integram o orgamento da Pasta;

- a necessidade de adogao de estratégias que assegurem os niveis de eficiéncia e eficacia na gestdo do Sistema
Unico de Saude,

Resolve:

Artigo 1° - Efetuar transferéncia de recursos financeiros, por intermédio da Secretaria de Estado da Saude de
Sao Paulo, do Fundo Estadual de Saude aos Fundos Municipais de Saude para cumprimento das Demandas
Parlamentares, conforme Anexo |, para fortalecer as agdes e servigos de assisténcia a saude da comunidade,
em consonancia ao programa 0930 - Atendimento Integral e Descentralizado no Sistema Unico de Salde - SUS
/SP.

Paragrafo Unico - E vedada a destinagdo para pagamento de pessoal ou encargos sociais, conforme o art. 166,
paragrafo 10° da Constituicdo Federal.

Artigo 2° - Os recursos financeiros, referidos no artigo 1°, serdo repassados aos Fundos Municipais de Saude,
em parcela Unica, vinculadas

sua utilizacao, pelos gestores municipais, no custeio de agdes de saude e investimento, voltadas diretamente a
assisténcia a saude.

Artigo 3° - Cabera ao Gestor Municipal, para efeito de prestagdo de contas, apresentar, a Secretaria de Estado
da Saude, no Relatério de Gestdo Anual, de forma destacada e detalhada, as agdes e servigos realizados com
os recursos financeiros indicados no Anexo |, obedecidas as demais condigdes da Resolugdo SS 55, de 21-05-
2008.

Artigo 4° - Esta Resolugao entra em vigor na data de sua publicagéo.

ANEXO |
(a que se reporta a Resolugdo SS- 189, de 22 de dezembro de 2021)

Secretaria de Estado da Salde de 530 Paulo
Centro de Documentac3o

ctd@saude.sp.gov.br
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DEMANDA

20123333597
2021.151.25413
2021.029.33613
2021.033.33499
2021.095.33432
2021.019.3361
2021.033.33504
2021.233.31690
2021.029.33612
2021.084.33686
201.233.33594
2021.085.3152
2021.050.33634
2021.087.33473
2021.098.33883
2021.029.33616
2021.029.33622
2021.233.33584
2021.233.33596
2021.084.33700
2021.084.33701
202113232355
2021.084.33702
2021.233.33598
2021.007.333M
02117233343
2021.010.32870
2021.233.33593
202123333599
2021.023.32673
2021.087.33467
2021.084.33705
2021.087.33474
2021.137.33031
2021.084.32829
2021.029.33623
2021.084.3375

PREFEITURA MUNICIPAL
AIVARD DE CARMALHO
AMERICO DE CAMPOS
ANDRADINA
ANHEMEI

ARANDU

BARRINHA

BOCAINA

BORA

CUBATAD

EMBAUBA

GABRIEL MONTEIRO
GETULINA

GLUARANI D'0ESTE
GUARLIA
HORTOLANDIA

ILHA SOLTERA
TRAPINA

TIRAPINA

JLI0 MESQUITA
MONTE MOR

NOVA LUZITANIA
ORINDIOVA

PALMITAL
PARAGUACU PAULISTA
PEREIRAS

PERUIBE

PORANGABA

QUATA

RANCHARIA
RUBINELA

SANTOS

SAD CARLOS

SAD VICENTE

TEIURA

TEIUPK

TRES FRONTEIRAS
TURIURA

CONVENIADOD

FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE
FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE
FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE
FUNDO MUNICIPAL DE SAUIDE
FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE
FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE
FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE
FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE
FUNDO MUNICIPAL DE SAUIDE
FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE
FUNDO MUNICIPAL DE SAUIDE
FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE
FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE
FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE
FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE
FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE
FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE
FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE
FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE
FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE
FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE
FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE
FUNDO MUNICIPAL DE SAUIDE
FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE
FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE
FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE
FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE
FUNDO MUNICIPAL DE SAUIDE
FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE
FUNDO MUNICIPAL DE SAUIDE
FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE
FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE
FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE
FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE
FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE
FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE
FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE

OBJETO

Custein

Custeio

Aqusicao de vekulo

Custeio

Mamografia

Aquisican de vekuln e equipamentos
Custeio

Custein

Aquisicd de vekulo e equipamentos
Equhgrrmtou

Custeio

Custeio

Equipamentos

Custeio

Custein

Custeio e equipamentos

Aquisicda de vekulo e equipamentos
Aquisican de apanelho rai-x
Custeio

Custein

Custeio

Equipamentos

Aparelho de Uttrassom

Custeio

Aqusicao de 01 {um} aparelho de ultrassom
Custeio

Equipamentos para senvico de fisioterapia complexa
Custeio

Custeio

Equipamentos /Veiculo

Custeio

Custein

Custeio

Custein

Custeio

Aquisicda de vekulo e equipamentos
Custein

TOTAL

Secretaria de Estado da Salde de 530 Paulo

Centro de Documentac3o

ctd@saude.sp.gov.br

VALOR
300.000,00
300.000,00
200.000,00
150.000,00
230.000,00
130.000,00
100.000,00

30.000,00
350.000,00
30.000,00
60.000,00
46.000,00
120.000,00
100.000,00
10.000.000,00
300.000,00
130.000,00
150.000,00
300.000,00
600.000,00
100.000,00
130.000,00
150.000,00
230.000,00
130.000,00
200.000,00
200.000,00
300.000,00
300.000,00
100.000,00
100.000,00
£0.000,00
100.000,00
100.000,00
150.000,00
300.000,00
0.000,00
16.506.000,00
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PARECER JURIDICO

Ref. - Dispensa de licitagédo para celebragdo de contrato administrativo de rateio entre o
CIVAP - Consorcio Intermunicipal do Vale do Paranapanema e a PREFEITURA
MUNICIPAL DE PARAGUACU PAULISTA/SP, CNPJ n° 44.547.305/0001-93, para custeio
do Projeto “TELEMEDICINA” na especialidade de Ambulatério de Especialidades e de
Pronto Atendimento (AME DIGITAL) relativo ao exercicio de 2023.

Valor: R$ 56.715,79

Analisando os fundamentos féticos e juridicos invocados nos autos,
verifica-se que nada obsta a formalizacdo da dispensa com a assinatura do contrato respectivo,
haja vista o disposto, sobretudo, na Lei n® 8.666/93 e na Lei Federal n° 11.107/05. Aprovada a
minuta de contrato respectiva.

E o parecer.

Assis, 24 de outubro de 2022.

@Wlﬂ (ARLBS EONCALNES FIMAS Qﬂ% pevel) T8 (MAVet?
Joao carlos Gongalves Filho os& Béhelfo Chiqueto
OAB/SP 77.927 OAB/SP 149.159
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ATO DE DISPENSA DE LICITACAO

Ratifico a dispensa de licitacdo, com fundamento no art. 24, caput, inciso XXVI da Lei Federal n°
8.666/93 e no art. 2° 8§1° inciso Il da Lei Federal n® 11.107/05, para a celebracdo de contrato
administrativo de rateio entre este CIVAP - Consorcio Intermunicipal do Vale do Paranapanema, CNPJ n°
51.501.484/0001-93 e a PREFEITURA MUNICIPAL DE PARAGUACU PAULISTA/SP, CNPJ n°
44.547.305/0001-93, para custeio do Projeto “TELEMEDICINA” na especialidade de Ambulatorio de
Especialidades e de Pronto Atendimento (AME DIGITAL) relativo ao exercicio de 2023.

Valor: R$ 56.715,79

Vigéncia: 01/01/2023 a 31/12/2023

Assis, 24 de outubro de 2022.

DocuSigned by:

Bstar Commi
AEE54DD1118241D...

OSCAR GOZzI
PRESIDENTE DO CIVAP
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CONTRATO ADMINISTRATIVO DE RATEIO N° 148/2022
Custeio do Projeto TELEMEDICINA

Pelo presente instrumento as partes, de um lado o CIVAP - Consércio Intermunicipal do Vale do
Paranapanema, pessoa juridica de direito puUblico, inscrito no CNPJ sob n® 51.501.484/0001-93, com
sede na Via Chico Mendes, 65 - Quinta dos Flamboyants, no municipio de Assis, Estado de Sdo
Paulo, doravante denominado CONTRATADO, neste ato representado por seu Presidente e Prefeito do
Municipio de Tarumd, Senhor OSCAR GOZ1ZI, portador do RG n° 4.758.458-0 e do CPF n° 403.647.128-72, e de
outro a PREFEITURA MUNICIPAL DE PARAGUAGCU PAULISTA, pessoa juridica de direito publico inscrita no CNPJ
sob 0 Nn° 44.547.305/0001-93, com sede na Avenida Siqueira Campos, 1430, no municipio de Paraguacu
Paulista, Estado de SGo Paulo, doravante denominada CONTRATANTE, neste ato representada pelo seu
Prefeito, Senhor ANTONIO TAKASHI SASADA, possuidor do RG n° 18.347.608-6 e do CPF n° 099.786.208-42, tém
entre si justo e contratado, com inteira sujeicdo & Lei Federal n° 8.666/93 & Lei Federal n° 11.107/2005 e ao
Estatuto do CIVAP, o que segue. O presente Confrato de Rateio decorre do Contrato de Programa n°
10/2022.

CLAUSULA PRIMEIRA - OBJETO: O presente instrumento tem por objeto ratear as despesas para custeio do
projeto denominado TELEMEDICINA, na especialidade em AMBULATORIO DE ESPECIALIDADES E DE
PRONTO ATENDIMENTO (AME DIGITAL), nos termos do art. 8° da Lei n° 11.107/05, relativas ao
exercicio de 2023.

§ 1°. A consecucdo das acdes aqui referidas se realizard por meio de conjugacdo de esforcos entre o
CIVAP e a Santa Casa de Misericérdia de Assis, parceira no projeto, com a qual o CIVAP formalizou o Termo
de Convénio n° 002/2022.

§ 2°. O projeto atende os objetivos e fins sociais do CIVAP, estando em consondncia com o Protocolo
de Intencdes aprovado pela Assembleia Geral e Estatuto Social.

§ 3°. A Confratante pagard tdo somente as consultas efetivamente realizadas, se caracterizando a
forma de contratacdo por preco unitdrio de procedimento, cujos quantitativos serdo apurados apds o
encemramento do més de suas redlizacoes.

CLAUSULA SEGUNDA - EXECUGCAO DOS SERVICOS: Os servicos, acdes e atividades, conforme previsto na
cldusula anterior, serdo executadas pelo confratado através de Tero de Convénio firmado, que obedecerd
ao Plano de Trabalho, cujos termos foram definidos entre os parceiros, mantida a possibilidade do mesmo ser
reformulado, em comum acordo entre as partes, sempre que se evidenciar necessdrrio e desde que ndo
adltere o objeto da Parceria.

g

Assinado digitalmente conforme Resolugéo n° 113, de 06 de julho de 2021, por Antonio Takashi Sasada.

CLAUSULA TERCEIRA - VIGENCIA: O presente contrato vigerd a partir 01 (um) de janeiro de 2023,
encemrando em 31 (kinta e um) de dezembro de 2023.

CLAUSULA QUARTA - VALOR: Pelo coneto e perfeito desempenho dos servicos objefo deste confrato,
contratante pagard ao contratado o valor (estimado) de RS 56.715,79 (cinquenta e seis mil e setecentos
quinze reaqis e setenta e nove centavos), cuja mensuracdo mensal serd de acordo com a Cldusul
Primeira - § 3° e cuja previsGo orcamentdria deverd constar obrigatoriomente na LOA do Municipi
Contratante, em nome do CIVAP e de acordo com os valores e as seguintes Classificacdes de Despesa
Orcamentdrias:

21092033 16:16:1

Vb &h

| - RS 53.880,00 (cinquenta e trés mil e oitocentos e oitenta reais) que comesponde ao valor que dever
ser aplicada direfamente no custeio do Projeto.

Classificacdo da despesa - Contribuicdo:

Este documento € uma cOpia da versdo origina disponivel em: https://sapl.paraguacupaulista.sp.leg.br/media/sapl/public/materialegislativai2023/19421/19421 _original .pdf

Projeto de Lei 12/2023 Protocol 0%6052 En

CATEGORIA ECONOMICA 3. | CORRENTE
GRUPO DE NATUREZA DE DESPESA 1. | PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS

= 3.1.71.70.00 0%
MODALIDADE DE APLICACAO 71. | PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS
ELEMENTO DE DESPESA 70. | RATEIO PELA PARTICIPACAO EM CONSORCIO PUB.
CATEGORIA ECONOMICA 3. | CORRENTE
GRUPO DE NATUREZA DE DESPESA 3. | OUTRAS DESPESAS CORRENTES

= 3.3.73.70.00 100%
MODALIDADE DE APLICACAO 73. | OUTRAS DESPESAS CORRENTES
ELEMENTO DE DESPESA 70. | RATEIO PELA PARTICIPACAO EM CONSORCIO PUB.
CATEGORIA ECONOMICA [ 4] capmaL [ 4.4.74.70.00 | 0%
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GRUPO DE NATUREZA DE DESPESA 4. | INVESTIMENTOS
MODALIDADE DE APLICACAO 74. | OUTRAS DESPESAS CORRENTES
ELEMENTO DE DESPESA 70. | RATEIO PELA PARTICIPAGAO EM CONSORCIO PUB.

Il - RS 2.837,59 (dois mil e oitocentos e trinta e sete reais e cinquenta e nove centavos) que comresponde
a Taxa de Administracdo do Projeto.

Classificacdo para a Taxa Administrativa:

CATEGORIA ECONOMICA 3. | CORRENTE
GRUPO DE NATUREZA DE DESPESA 1. | PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS
MODALIDADE DE APLICACAO 71. | PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 3.1.71.70.00 54,09%
ELEMENTO DE DESPESA 70. | RATEIO PELA PARTICIPAGCAO EM CONSORCIO PUB.
CATEGORIA ECONOMICA 3. | CORRENTE
GRUPO DE NATUREZA DE DESPESA 3. | OUTRAS DESPESAS CORRENTES
MODALIDADE DE APLICACAO 73. | OUTRAS DESPESAS CORRENTES 3.3.73.70.00 44,79%
ELEMENTO DE DESPESA 70. | RATEIO PELA PARTICIPAGCAO EM CONSORCIO PUB.
CATEGORIA ECONOMICA 4. | CAPITAL
GRUPO DE NATUREZA DE DESPESA 4. | INVESTIMENTOS

— 4.4.74.70.00 1,12%
MODALIDADE DE APLICAGAO 74. | OUTRAS DESPESAS CORRENTES !
ELEMENTO DE DESPESA 70. | RATEIO PELA PARTICIPACAO EM CONSORCIO PUB.

§ 1°. O vdlor de contratacdo referido no inciso | do “caput” decorre dos precos unitdrios albaixo:

ESPECIALIDADE DEMANDA VALOR VALOR (RS)
MENSAL UNITARIO (RS) MENSAL TOTAL
(Coniratada) (X12meses)
Mediicina da Famiiia 10 48,00 480,00 5.760,00
Pediatra 10 48,00 480,00 5.760,00
Pneumologia 10 48,00 480,00 5.760,00
Endocrinologia 10 55,00 550,00 6.600,00
Psiquiatria 10 55,00 550,00 6.600,00
Hematologia 10 6500 650,00 7.800,00
Neuropediafria 10 65,00 650,00 7.800,00
Reumatologia 10 65,00 650,00 7.800,00
TOTAIS (RS) 4.490,00 53.880,00

§ 2°. Serdo pagos somente os procedimentos realizados, haja visto que o Plano de Trabalho integrante
do Convénio referido no § 1° da Clausula Primeira deste definiu essa condicdo na sua Clausula VI - Regime
de Execucdo, Vdlores e Repasses / Cronograma de Desembolso.

§ 3°. A Taxa Administrativa serd de 5,00% (cinco por cento) e incidird sobre o valor mensal pago, na
forma do art. 48 do Estatuto do CIVAP.

§ 4°. Os valores unitdrios contratados, conforme tabela acima, serdo reojus’rodos a partir de 01 (um) de
setembro de 2023, pelo indice IPCA-IBGE relatfivo aos 12 (doze) meses anteriores j& publicados o que atende
o disposto no item 4.2 do Convénio referido na Cldusula Primeira deste. O regjuste ocomrerd através de Term
Aditivo ao presente Contrato.

§ 5° Para o pagamento a ser efetuado & Santa Casa, em decoméncia da prestacdo de servic
descrita na Cldusula Primeira  deste, serd onerada a dotacdo orcamentdria do contrafado
10.122.0011.2015.0000-3.3.90.39.00-37, sendo a fonte da receita a dotacdo: 1739.50.0.1.00.17-Ficha 24.

53 16:1(918

em 24/03/20:

&

CLAUSULA QUINTA - PAGAMENTO: O pagamento do valor contratual referido na cldusula anterior serd
mensal, efetuado até o dia 25 (vinte e cinco) de cada més, iniciando-se pelo més de janeiro de 2023 e s
estendendo até o més de dezembro de 2023. Em caso de ndo haver expediente na data limite par
pagamento, a confratante se obriga em saldar o compromisso até o dia Utilimediatamente anterior.

§ 1°. Os pagamentos serdo efetuados mediante emissdo de boleto bancdrio mensal pelo contratado
observado o contido do § 3° da Cldusula Primeira deste contrato;

§ 2°. Na falta de pagamento, e apds a data da ultimacdo dos trémites necessdrios, fica o contratad
autorizado em aplicar o dispositivo contido da cldusula 5.4 do Protocolo de Intencdes, para que o
pagamentos sejam descontados na Ultima parcela do F.P.M. de cada més do Municipio ora contratante.

§ 3°. Caso o Municipio estiver inadimplente com o Consércio, no primeiro débito da parcela do F.P.M.,
serd cobrado o fotal da inadimpléncia, referente & contribuicdo.

§ 4°. As despesas decorrentes do presente contrato serdo suportadas com recursos financeiros da
confratante, mediante a utiizacdo dos respectivos recursos orgamentdrios constantes na Lei Orcamentdri
do municipio para o exercicio corente e onerardo a dotfacdo: Fonte 05 - Hemento 3.3.90.39.50 - Ficha
Orcamentdria 873.

&3 v

otocdlo 360!

o

Cei 12/2623
Este documento € uma cOpia da versdo origina disponivel em: https://sapl.paraguacupaulista.sp.leg.br/media/sapl/public/materialegislativai2023/19421/19421 _original .pdf

Qroﬁo de

Assinado digitalmente conforme Resolugéo n° 113, de 06 de julho de 2021, por Antonio Takashi Sasada.
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§ 5°. Enquanto inadimplente, a contratante ficard impedida de receber a execucdo do servico objeto
deste contrato.

CLAUSULA SEXTA - OBRIGAGOES DOS CONTRATANTES:

§ 1°. E obrigacdo de o confratado prestar adequadamente o objeto contratado, além da prestacdo
de contas anual que estd obrigado, de acordo com a Legislacdo em vigor.
§ 2°. Constituem-se em obrigacdes da contratante as constantes neste contrato.

CLAUSULA SETIMA - FISCALIZACAO: A fiscalizacdo da execucdo dos frabalhos do confratado serd exercida
pela contratante, através de agente por ela designado, o qual poderd, junto co representante do
contratado, solicitar a comecdo de eventuais falhas e/ou imegularidades que forem verificadas, as quais, se
ndo forem sanadas no prazo de 48h (quarenta e oito horas), serdo objeto de comunicacdo oficial ao
contratado, o qual se submeterd a aplicacdo das pendlidades previstas neste contrato.

Paragrafo Unico. As solicitacdes, reclamacdes, exigéncias, observacdes e ocomréncias relacionadas
com a execucdo do objeto deste contrato serdo registradas pela contratante.

CLAUSULA OITAVA - RESCISAO: A quaisquer das partes fica facultado o direito de rescindir o presente
confrato, mediante aviso prévio apresentado por escrito, em prazo ndo inferior a 120 (cento e
vinte) dias.

§ 1°. Arescisdo contratual poderd ser:

| - determinada por ato unilateral e escrito da contratante, nos seguintes casos:

a) - nGo cumprimento das cldusulas contratuais nas condicoes e prazos especificados;

b) - cumprimento imegular de cldusulas contratuais diante das condicoes e prazos especificados;

c) - cometimento reiterado de faltas na execucdo do conirato;

d) - ocoméncia de caso fortuito ou forca maior, regularmente comprovadas, desde que impediitivas &
execucdo do contrato;

Il - amigdvel, por acordo entre as partes, diante da conveniéncia da contratante;

Il - na ocoméncia de falta grave cometida pela confratante, de acordo com o estatuido no Estatuto do
contratado.

§ 2°. Na hipdtese de encemramento do projeto, bem como na scida ou retirada de qualquer dos
membros atuais, o CIVAP deverd levantar os custos das rescisdes contratuais de todos os seus colaboradores,
bem como eventuais custos para enceramentos de contratos com fomecedores vigentes, e repassar estes
custos  proporcionais aos municipios que  estiverem  deixando de parficipar  deste  projeto,
independentemente do motivo ou da parte que ensejou este rompimento, de modo a quitar foda a sua
quota parte nestas despesas de pessoal e de fomecedores confratados, no prazo méximo de 10 (dez) dias
Uteis apds a comunicacdo formal do enceramento ou de sua saida definitiva do projeto.

CLAUSULA NONA - PENALIDADES: Sem prejuizo do previsto no art. 87 da Lei n° 8.666/93, o confratado, cas
seja rescindido o presente por sua Unica e exclusiva culpa, ficard sujeito & multa de 2% (dois por cento) sobr
o vdlor total do contrato.

Paragrafo Unico. As multas legais e a prevista neste contrato ndo eximem o confratado, ainda, d
reparacdo dos eventuais danos, perdas ou prejuizos que venha a acarretar & contratante.

1200P1e6:18

Envio em 2

CLAUSULA DECIMA - FORO: Fica eleifo o Foro da Comarca de Assis, Estado de Sdo Paulo, para dirimi
quaisquer controvérsias oriundas deste contrato, com rendncia de qualguer outro por mais privilegiado seja.

Paragrafo Unico. Preferencialmente a infervencdo do Poder Judicidrio para diimir controvérsia
contratucis, serd preferida a composicdo amigdvel, operacionalizada por meio de propostas
confrapropostas encaminhadas pelas partes A Assembleia Geral do contratado.

36b52

CLAUSULA DECIMA PRIMEIRA - DISPOSICOES FINAIS:

| - O presente confrato estd em consoné&ncia com a Lei n° 11.107/05 e nos moldes d
es’ripulodo e fixado no Estatuto Social do contratado.

Il - E celebrado com dispensa de licitacdo, com fundamento no art. 24, inciso XXVI, da Lein
8.666/93.

92023 ProtocofB

4/03
Assinado digitalmente conforme Resolugéo n° 113, de 06 de julho de 2021, por Antonio Takashi Sasada.
Este documento € uma cOpia da versdo origina disponivel em: https://sapl.paraguacupaulista.sp.leg.br/media/sapl/public/materialegislativai2023/19421/19421 _original .pdf

Projeto dé’Lei 1

E por estarem de acordo com as condicdes estabelecidas, assinam o presente
contrato em 3 (iré&s) vias de igual teor e valor, na presenca de duas testemunhas.
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ASSINATURAS REFERTENTES AO CONTRATO DE RATEIO N2 148/2022 - CIVAP/PARAGUAGU PAULISTA

Assis, 24 de outubro de 2022.

As Partes:

DocuSigned by:

Bstar Conpn
AEE54DD1118241D...
OSCAR GOZIIl - Presidente
RG n°® 4.758.458-0 - CPF n° 403.647.128-72
ANTONIO TAKASHI SASADA - Prefeito Municipal
RG n° 18.347.608-6 - CPF n° 099.786.208-42
TESTEMUNHAS:
DocuSigned by: DocuSigned by:

Daniéle Silva Ao Amaral EIL\}IA MIPANDA GOMES
...... ﬁ6Q0,9.42F.E.1.D.F.4AZ.».............................................. ) EBOBODASGEEDABB aseesereesesscescesssscassscsscnscnsane
DANIELE SILVA DO AMARAL SILVIA MIRANDA GOMES
RG n°® 26.400.854-6 RG n®23.603.751-1

Este documento € uma cOpia da versdo origina disponivel em: https://sapl.paraguacupaulista.sp.leg.br/media/sapl/public/materialegislativai2023/19421/19421 _original .pdf
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Assinado digitalmente conforme Resolugéo n° 113, de 06 de julho de 2021, por Antonio Takashi Sasada.
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M b
TERMO DE CIENCIA E DE NOTIFICACAO

CONTRATANTE: Prefeitura Municipal de Paraguagu Paulista, CNPJ n° 44.547.305/0001-93, com sede na Avenida Siqueira Campos,
1430, no municipio de Paraguacu Paulista/SP.

CONTRATADO: CIVAP - Consodrcio Intermunicipal do Vale do Paranapanema, CNPJ n° 51.501.484/0001-93, com sede
na Via Chico Mendes, 65, no municipio de Assis/SP.

CONTRATO DE RATEIO N° 148/2022

OBJETO: Custeio do Projeto TELEMEDICINA, na especialidade de Ambulatério de Especialidades e de Pronto
Atendimento (AME DIGITAL) - Exercicio de 2023

ADVOGADOS (CIVAP):
Jodo Carlos Gongalves Filho - OAB/SP n° 77.927 — E-mail: joaocarlos@aasp.org.br
José Benedito Chiqueto - OAB/SP n° 149.159 — E-mail: jochiqueto@aasp.org.br

Pelo presente TERMO, nds, abaixo identificados:

1. Estamos CIENTES de que:

a) o qgjuste acima referido, seus aditamentos, bem como o acompanhamento de sua execucdo confratual,
estardo sujeitos a andlise e julgamento pelo Tribunal de Contas do Estado de Sdo Paulo, cujo trémite processual
ocorrerd pelo sistema eletrénico;

b) poderemos ter acesso ao processo, tendo vista e extraindo cépias das manifestacdes de interesse, Despachos
e Decisdes, mediante regular cadastramento no Sistema de Processo Eletrébnico, em consondncia com o
estabelecido na Resolugcdo n°01/2011 do TCESP;

c) além de disponiveis no processo eletrénico, todos os Despachos e Decisdes que vierem a ser tomados,
relativamente ao aludido processo, serdo publicados no Didrio Oficial do Estado, Caderno do Poder Legislativo,
parte do Tribunal de Contas do Estado de Sdo Paulo, em conformidade com o artigo 90 da Lei Complementar n°
709, de 14 de janeiro de 1993, iniciando-se, a partir de entdo, a confagem dos prazos processuais, conforme regras
do Cdédigo de Processo Civil;

d) asinformacdes pessoais dos responsdveis pela contratante estdo cadastradas no mddulo eletrénico do
“"Cadastro Corporativo TCESP — CadTCESP”, nos termos previstos no Artigo 2° das Instrucdes n°01/2020, conforme
“Declaracdo(des) de Atualizacdo Cadastral” anexa (s);

e) é de exclusiva responsabilidade do contratado manter seus dados sempre atualizados.

2. Damo-nos por NOTIFICADOS para:

a) O acompanhamento dos atos do processo até seu julgamento final e consequente publicacdo;

b) Se for o caso e de nosso interesse, nos prazos e nas formas legais e regimentais, exercer o direito de defesaq,
interpor recursos e o que mais couber.

Assis, 24 de outubro de 2022.

RESPONSAVEL PELA RATIFICACAO DA DISPENSA DE LICITACAO:
Nome: Oscar Gozzi

Cargo: Presidente do CIVAP

CPF n°® 403.647.128-72

RESPONSAVEIS QUE ASSINARAM O AJUSTE:

Pela contratante:

Nome e cargo: Antonio Takashi Sasada - Prefeito Municipal
- CPF n° 099.786.208-42

- E-mail insfitucional: gabinete@paraguacu.sp.gov.br

- E-mail pessoal: antoniotsasada@gmail.com

Antonio Takashi Sasada - Prefeito Municipal

Pelo contratado:

Nome e Cargo: Oscar Gozzi - Presidente do CIVAP
- CPF n° 403.647.128-72

- E-mail institucional: gabpmt@taruma.sp.gov.br

- E-mail pessoal: oscargozzi@taruma.sp.gov.br

DocuSigned by:

Bswar Commi

RAEEPADDTTTSZATU .

Oscar Gozzl - Presidente

Projeto de Lei 12/2023 Protocolo 36052 Envio em 24/03/2023 16:16:18
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CONTRATO ADMINISTRATIVO DE RATEIO N° 148/2022
Custeio do Projeto TELEMEDICINA

TERMO DE RETI-RATIFICAGCAO

Pelo presente instrumento as partes, de um lado o CIVAP - Consércio Intermunicipal do Vale
do Paranapanema, pessoa juridica de direito publico, inscrito no CNPJ sob n° 51.501.484/0001-
93, com sede na Via Chico Mendes, 65 - Quinta dos Flamboyants, no municipio de Assis, Estado
de Sdo Paulo, denominado CONTRATADO, neste ato representado por seu Presidente e Prefeito do
Municipio de Ibirarema, Senhor JOSE BENEDITO CAMACHO, possuidor do CPF n° 015.601.458-03 e do RG
n° 7.725.436-3, e de outro a PREFEITURA MUNICIPAL DE PARAGUAGCU PAULISTA, pessoa juridica de direito
publico inscrita no CNPJ sob o n° 44.547.305/0001-93, com sede na Avenida Siqueira Campos, 1430, no
municipio de Paraguacu Paulista, Estado de Sdo Paulo, denominada CONTRATANTE, neste ato
representada pelo seu Prefeito, Senhor ANTONIO TAKASHI SASADA, possuidor do RG n° 18.347.608-6 e do
CPF n°099.786.208-42 e,

Considerando que na elaboracdo do Contrato de origem, N° 148/2022 houve erro de lancamento do
valor referente & TAXA DE ADMINSITRACAQ, resolvemn, as partes, em proceder a comrecdo do referido
valor conforme explanacdo a seguir:

RETIFICACAO:

Onde consta:

CLAUSULA QUARTA - VALOR: Pelo cometo e perfeito desempenho dos servicos objeto deste contrato, a
confratante pagard ao contratado o valor (estimado) de RS 56.715,79 (cinquenta e seis mil e setecentos
e quinze redis e setenta e nove centavos), cuja mensuracdo mensal serd de acordo com a
Clausula Primeira - § 3° e cuja previsdo orcamentdria deverd constar obrigatoricmente na LOA do
Municipio Contratante, em nome do CIVAP e de acordo com os valores e as seguintes Classificacoes
de Despesas Orcamentdrics:

| - RS 53.880,00 (cinquenta e trés mil e oitocentos e oitenta reais) que corresponde ao valor que
deverd ser aplicada diretamente no custeio do Projeto.

Claossificacdo da despesa - Contribuicdo:

CATEGORIA ECONOMICA 3. | CORRENTE
GRUPO DE NATUREZA DE DESPESA 1. | PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS
— 3.1.71.70.00 0%
MODALIDADE DE APLICACAO 71. | PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS
ELEMENTO DE DESPESA 70. | RATEIO PELA PARTICIPAGAO EM CONSORCIO PUB.
CATEGORIA ECONOMICA 3. | CORRENTE
GRUPO DE NATUREZA DE DESPESA 3. | OUTRAS DESPESAS CORRENTES
— 3.3.73.70.00 100%
MODALIDADE DE APLICACAO 73. | OUTRAS DESPESAS CORRENTES
ELEMENTO DE DESPESA 70. | RATEIO PELA PARTICIPAGAO EM CONSORCIO PUB.
CATEGORIA ECONOMICA 4. | CAPITAL
GRUPO DE NATUREZA DE IZEESPESA 4. | INVESTIMENTOS 4.4.74.70.00 0%
MODALIDADE DE APLICACAO 74. | OUTRAS DESPESAS CORRENTES
ELEMENTO DE DESPESA 70. | RATEIO PELA PARTICIPAGAO EM CONSORCIO PUB.

Il - RS 2.837,59 (dois mil e oitocentos e trinta e sete reais e cinquenta e nove centavos) qu
corresponde a Taxa de Administracdo do Projeto.

Claossificacdo para a Taxa Administrativa:

Projeto deLel 19/2023 Protocolo 36052 Envio em 24/03/2023 16:16:18

CATEGORIA ECONOMICA 3. | CORRENTE
GRUPO DE NATUREZA DE DESPESA 1. | PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS

— 3.1.71.70.00 54,09%
MODALIDADE DE APLICACAO 71. | PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS ;
ELEMENTO DE DESPESA 70. | RATEIO PELA PARTICIPAGAO EM CONSORCIO PUB.
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CATEGORIA ECONOMICA

CORRENTE

GRUPO DE NATUREZA DE DESPESA

OUTRAS DESPESAS CORRENTES

MODALIDADE DE APLICAGAO 73. | OUTRAS DESPESAS CORRENTES 3.3.73.70.00 44,79%
ELEMENTO DE DESPESA 70. | RATEIO PELA PARTICIPACAO EM CONSORCIO PUB.

CATEGORIA ECONOMICA 4. | CAPITAL

GRUPO DE NATUREZA DE DESPESA 4. | INVESTIMENTOS 4.4.70.70.00 112%
MODALIDADE DE APLICACAO 74. | OUTRAS DESPESAS CORRENTES ’
ELEMENTO DE DESPESA 70. | RATEIO PELA PARTICIPACAO EM CONSORCIO PUB.

Leia-se como correto:

CLAUSULA QUARTA - VALOR: Pelo coreto e perfeito desempenho dos servicos objeto deste contrato, a
confratante pagard ao contratado o valor (estimado) de RS 56.715,79 (cinquenta e seis mil e setecentos
e quinze recis e setenta e nove centavos), cuja mensuracdo mensal serd de acordo com a
Cldausula Primeira - § 3° e cuja previsdo orcamentdria deverd constar obrigatoriamente na LOA do
Municipio Contratante, em nome do CIVAP e de acordo com os valores e as seguintes Classificacdes

de Despesas Orcamentdrias:

| - RS 53.880,00 (cinquenta e trés mil e oitocentos e oitenta reais) que corresponde ao valor que

deverd ser aplicada diretamente no custeio do Projeto.

Classificacdo da despesa - Contribuicdo:

CATEGORIA ECONOMICA 3. | CORRENTE
GRUPO DE NATUREZA DE DESPESA 1. | PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 3.1.71.70.00 0%
MODALIDADE DE APLICACAO 71. | PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS e )
ELEMENTO DE DESPESA 70. | RATEIO PELA PARTICIPACAO EM CONSORCIO PUB.
CATEGORIA ECONOMICA 3. | CORRENTE

RUPO DE NATUREZA DE DESPESA . TRAS DESPESAS CORRENTE!
GRUPO Y = SPES 3. | OUTRAS DESPESAS CO > 3.3.73.70.00 100%
MODALIDADE DE APLICACAO 73. | OUTRAS DESPESAS CORRENTES
ELEMENTO DE DESPESA 70. | RATEIO PELA PARTICIPACAO EM CONSORCIO PUB.
CATEGORIA ECONOMICA 4. | CAPITAL
GRUPO DE NATUREZA DE I?ESPESA 4. | INVESTIMENTOS 4.4.74.70.00 0%
MODALIDADE DE APLICACAO 74. | OUTRAS DESPESAS CORRENTES
ELEMENTO DE DESPESA 70. | RATEIO PELA PARTICIPACAO EM CONSORCIO PUB.

Il - RS 2.835,79 (dois mil e oitocentos e frinta e cinco recis e setenta e nove centavos) que

corresponde a Taxa de Administracdo do Projeto.

Classificacdo para a Taxa Administrativa:

CATEGORIA ECONOMICA 3. | CORRENTE
GRUPO DE NATUREZA DE DESPESA 1. | PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS
MODALIDADE DE APLICAGAO 71. | PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 3.1.71.70.00 54,09%
ELEMENTO DE DESPESA 70. | RATEIO PELA PARTICIPAGAO EM CONSORCIO PUB.
CATEGORIA ECONOMICA 3. | CORRENTE
GRUPO DE NATUREZA DE DESPESA 3. | OUTRAS DESPESAS CORRENTES 3.3.73.70.00 44,79%
MODALIDADE DE APLICACAO 73. | OUTRAS DESPESAS CORRENTES
ELEMENTO DE DESPESA 70. | RATEIO PELA PARTICIPAGAO EM CONSORCIO PUB.
CATEGORIA ECONOMICA 4. | CAPITAL
GRUPO DE NATUREZA DE DESPESA 4. | INVESTIMENTOS

— 4.4.74.70.00 1,12%
MODALIDADE DE APLICACAO 74. | OUTRAS DESPESAS CORRENTES °
ELEMENTO DE DESPESA 70. | RATEIO PELA PARTICIPAGAO EM CONSORCIO PUB.

RATIFICACAO:

Ratificadas todas as demais cldusulas e condicoes.

E por estarem de acordo com as condicdes estabelecidas, assinam o present

contrato em 3 (rés) vias de igual teor e valor, na presenca de duas testemunhas.

Assis, 08 de marco de 2023.

e .
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DocuSigned by:
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JOSE BE&EW@“&KWACHO
CPF n°®015.601.458-03 - RG n°® 7.725.436-3, t
DocuSigned by:
[ vtone takase sesane
3B63DABB5E3E49D....
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RG n° 18.347.608-6 - CPF n° 099.786.208-42
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DocuSigned by: DocuSigned by:
Dasidle Silva do Amaral [S{(m Miranda Comes
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DANIELE SILVA DO AMARAL SILVIA MIRANDA GOMES

CPF n° 324.392.958-09
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Prefeitura Municipal da Estincia Turistica de Paraguacu Paulista
‘ Estado de Sao Paulo

DECRETO N° 7.022, DE.2 DE JANEIRO DE 2023

Dispde sobre a Programagéo Financeira e o
: " Cronograma de Execugdo Mensal de
‘ o Desembolso, conforme o disposto na Lei
Organica do Municipio e no art. 8° da Lei
Complementar Federal n° 101/2000 (Lei de
Responsabilidade Fiscal).

ANTONIO TAKASHI SASADA (ANTIAN), Prefeito do Municipio da Estancia
Turistica de Paraguacu Paulista, Estado de Sao Paulo, usando de atribui¢bes que sao
conferidas pela legislacdo vigente, em especial o disposto na Lei Organica do
Municipio e no art. 8° da Lei Complementar Federal n° 101, de 4 de maio de 2000 (Lei
de Responsabilidade Fiscal);

DECRETA:

Art. 1° Ficam estabelecidos os limites para movimentagdo de empenho e
para pagamentos *relativos as dotacdes constantes da Lei Orgamentaria para o
exercicio de 2023, e aos Restos a Pagar inscritos até o exercicio de 2022, na forma
discriminada nos anexos deste decreto. '

Art. 2° Os créditos suplementares e especiais que vierem a ser abertos
neste exercicio, bem como os créditos especiais reabertos, terdo sua execucao
condicionada aos limites fixados a conta das fontes de recursos correspondentes.

~ Art. 3° A realizacdo de despesa a conta de recursos vinculados somente
poderdo ocorrer -respeitadas as dotagbes aprovadas, até o limite da efetiva
arrecadacao das receitas correspondentes.

Art. 4° A despesa ‘com pessoal e encargos sociais ndo podera exceder a
54% (cinquenta e quatro por cento) da Receita Corrente Liquida, nos termos da Lei
Complementar Federal n® 101, de 4 de maio de 2000 (Lei de Respoqsabilidade Fiscal).

Paragrafo Gnico. Somente serd admitida despesa superior ao limite
estabelecido no caput deste artigo com o objetivo de pagamento da folha com o
pessoal efetivo. ‘ :

, Art. 5° Nao sera objeto de limitagdo as despesas destinadas ao pagamento
do servico da divida e as ressalvadas pela Lei de Diretrizes Orgamentarias.

Art. 6° Os recursos financeiros correspondentes aos créditos orgamentarios
consignados na Lei Municipal n° 3.489, de 6 de dezembro de 2022 (Lei Orgamentaria
Anual 2023 — LOA 2023) ao Poder Legislativo, e seus créditos adicionais, serao
entregues até o dia 20 de cada més, em obediéncia ao art. 168 da Constituicao
Federal, conforme dispde o art. 29-A da Constituicdo Federal.
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CEP 19703-061 — Paraguagu Paulista-SP-

Proj'eto de Lei 12/2023 Protocolo 36052 Envio em 24/03/2023 16:16:18
Assinado digitalmente conforme Resolugéo n° 113, de 06 de julho de 2021, por Antonio Takashi Sasada.

Este documento € uma cOpia da versdo origina disponivel em: https://sapl.paraguacupaulista.sp.leg.br/media/sapl/public/materialegislativai2023/19421/19421 _original .pdf




Assinado por::ANTONIO TAKASHI
SASADA:09978620842, 2023.03.24
16:15:05 BRT

Prefeitura Municipal da Estéancia Turjstica de Paraguagu Paulista
Estado de Sao Paulo ‘

Decreto n° 7. 022, de 2 de janeiro de 2023 ....... oot e e ee e et a e Fls. 2 de 2

Art. 7° As medigbes para liberagdo de pagamento de obras em execugao
deverao informar o percentual da execugéo fisica da obra, para avaliagao do servigo de
engenharia da Prefeitura Municipal.

Art. 8° O -servigo de contabilidade da Prefeitura. Municipal adotara as
providéncias necessarias ao bloqueio provisério das dotagGes orgamentarias
constantes da Lei Municipal n° 3.489, de 6 de dezembro de 2022 (Lei Orgamentaria
Anual 2023 — LOA 2023), cujas agdes dependam de procedlmentos complementares
que viabilizem a sua execugéo orgamentaria e financeira.

Art. 9° Este degreto entra em vigor na dgta de sua publicagéo.

‘Estancia Turistida de Paraguagy’] auifista—SP, 2 de janeiro de 2023.

A TONIO TAKASHI SASADA (ANTIAN)
Prefeito

\

na data supra e PUBLICADO por
yde costume

Publicagao: Diario Oficial Eletrénico do Municipi

& e N <A~} Edigéoé..}??/.. 2., B
.

i Visto do servidor responsavel: ..........cccccceeeniiinn )
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	Senhor Presidente e Nobres Vereadores,
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